Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 32. Ita Christus Patrem in oratione reueritus est, vt sicut dicit D. Chrysostomus meruerit, vt Pater illum similiter reuereretur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

VI. tione compositio corporis tui quoque gratia, qui sibi Deus faceret populo adiutores, qui in eum
Nec non te ipsum tali constitudo sibi (ex doctrina D. medios se statuunt inter Deum & homines, ma- prius excedentes, Deum quasi coherentes. Et hec in
tei ipsius) qui tibi fuerit magis opportunitas ut
tanto feruentius ores & quietius. Componenda
sunt ad orationem membra corporis pro tempore ad
mouendum animum. Idecirco (air prefatus do-
ctor Sanctus) die quodam oratus David, Se-
dit coram Domina: quia longa quietiam; Deo
offerre uitebatur orationem. Ecce autem hic
modus orandi, etiam apud gentiles Regibus fa-
miliatis, ut teferre Plutarachus de nominatissimo
illo Numa Pompilio secundo Rom. Rege Ro-
muli successore: nec non hoc erat Pythagoras
praecepit illis qui Deo supplicare proponebant.
Adorantes sedebant: quo corporis sibi quietem in-
dicabat & solitudinem, quia coram Deo illis
orationi vacare conuenient. Atque alii praeferebant
formas quae magis devotionem suam excitatent
mouerentque Spiritum, ut prædictum. De pa-
tre nostro S. Dominico refert D. Antoninus Ar-
chiepiscopus Florentinus quod nouem orandi
figuras allumeret, iuxta Spiritus sui dispositio-
nem: quandoque sedebat, alias stebat, modò
manus in aera protendebat, nunc crucis for-
matum exprimebat, modò genuflexus, modò
pronus uacabat orationi. Sed quod plurimum
refert ad orationem, virtus est humilitatis, iux-
ta illud Platirij. **Respicit in orationem humi-**
lum, & non spremit precium eorum. Oratio hu-
militatis se uibes penetet: sicut ille proposito
conformat est, qui profunditer prefert hu-
militatem, animaque excitat tanto feruentius.
Hinc conuenter Sancti stant in oratione,
se Deo velut humiles fidelesque seruos suo
repräsentant, quibus proprium est coram
Dominis suis adstare suum per hoc testando ani-
num illi feruendi promulgatum. Sic orabat
fidelis ille Dei seruus Moses victorię contra
Amalekitas impetraturus: enī sic describit Da-
vid famulos Domini coram illo pfallentes &
orantes. **Benedicit Dominum omnes seru Domi-**
nū, qui stant in domo Domini. Et apostoles hoc
praecepit, Volo virus stantes orare, &c. levantes
manus suas.

No. 79. ad Significat ex sententia D. Chrysostomi bæ-
pop. ad manum clatio illas repräsentare Domingo
mundas ab omni eo quod offendit illum; eas-
que rotas illius dedicat famulari, ut decet ser-
uos fideles, & hoc modo statuit Ecclesia ut fa-
cerdos sui & ministri stent elatis in altum
manuum. Quamvis aliam habeat rationem
extensio, quam signat D. Gregorius & D. Bernard.
No. 80. Quam stante aliis sibi & descendentiis, Eli-

gi sibi Deus faceret populo adiutores, qui in eum
te ipsum tali constitudo sibi (ex doctrina D. Augustini) qui tibi fuerit magis opportunitas ut
tanto feruentius ores & quietius. Componenda
sunt ad orationem membra corporis pro tempore ad
mouendum animum. Idecirco (air prefatus do-
ctor Sanctus) die quodam oratus David, Se-
dit coram Domina: quia longa quietiam; Deo
offerre uitebatur orationem. Ecce autem hic
modus orandi, etiam apud gentiles Regibus fa-
miliatis, ut teferre Plutarachus de nominatissimo
illo Numa Pompilio secundo Rom. Rege Ro-
muli successore: nec non hoc erat Pythagoras
praecepit illis qui Deo supplicare proponebant.
Adorantes sedebant: quo corporis sibi quietem in-
dicabat & solitudinem, quia coram Deo illis
orationi vacare conuenient. Atque alii praeferebant
formas quae magis devotionem suam excitatent
mouerentque Spiritum, ut prædictum. De pa-
tre nostro S. Dominico refert D. Antoninus Ar-
chiepiscopus Florentinus quod nouem orandi
figuras allumeret, iuxta Spiritus sui dispositio-
nem: quandoque sedebat, alias stebat, modò
manus in aera protendebat, nunc crucis for-
matum exprimebat, modò genuflexus, modò
pronus uacabat orationi. Sed quod plurimum
refert ad orationem, virtus est humilitatis, iux-
ta illud Platirij. **Respicit in orationem humi-**
lum, & non spremit precium eorum. Oratio hu-
militatis se uibes penetet: sicut ille proposito
conformat est, qui profunditer prefert hu-
militatem, animaque excitat tanto feruentius.
Hinc conuenter Sancti stant in oratione,
se Deo velut humiles fidelesque seruos suo
repräsentant, quibus proprium est coram
Dominis suis adstare suum per hoc testando ani-
num illi feruendi promulgatum. Sic orabat
fidelis ille Dei seruus Moses victorię contra
Amalekitas impetraturus: enī sic describit Da-
vid famulos Domini coram illo pfallentes &
orantes. **Benedicit Dominum omnes seru Domi-**
nū, qui stant in domo Domini. Et apostoles hoc
praecepit, Volo virus stantes orare, &c. levantes
manus suas.

**§. 32. Ita Christus Patrem in oratione reu-
tus est, ut sciat dicit D. Chrysostomus
meruerit, ut Pater illam similiiter reue-
retur.**

Potro ob eandem hanc rationem: quia figura
ra qua magis excitat humilitatem, est demis-
sior & profundiior, solent electi communica-
re se componeant. Hinc induunt cilia, circu-
rem capiti inicium, fluctuante genua totalem
coram Deo demonstrando submissione. Ad
huius indicium ambo genua stebant in terra
Dei protellati. **Mæstrelat:** ipse enim hoc ob-
talem postulat rationem. **Vivo ego dicit Dominus,** I. 11.
quia nishi eius ualibus omnia gena. Terra Regius 14
& Principibus uenerunt tantummodo gena indu-
natur, in signum quod non sunt pleni rotis ho-
minis.

I. missus Domini: Si namque sunt corporum, & posse tibi de illis possit disponere, non tamen Deo deum amabas, cordibus & voluntatibus: hoc dicitur. etiam Dominum soli Deo referuerat. Unde nos recordor vidisse in facie litteris orationem Dio fratram nisi amorum genuum inflexione Salomonem absoluato illo templo magnifico Deo quod illud consecratus, utrumque genu interrensat. S. & magnus illa fæderos, doctores ubique hypercriticos Eldras sic ait. *Careant genua mea, & expandant manus meas ad Dominum Deum meum.* Iustus martyrum Præmipulus D. Stephanus horum mortis luce cum pro le prostratus itans rectius ut feruus melleque fidelissimus, ardenter pro iniunctis suis oratus affectus, conatus ut oratio sua fortius colos ipsos penetraret, humili proponensque acta verumque corruxit genu. Positus autem genuum clamans voti magna dicens: *Domine ne frangas illi hoc pacatum.*

D. Paulus hac forma saepius orationem fundebat pro Ephesiorum rogatu. *Flesto genua mea ad Patrem, &c. ut dei vobis.* Ab illis ex insula Malha difcessimus. *Vestitis genibus suis orantem cum omniis illis.* Idem cum Alixibus & Paracelibus fecit iam naevum conseruans, primum quam à latore solnecet. Positis genibus in latore traximus. Cum si hæc penitentia ita propria p. 14. Deo, illi qui Baal ut Deum habebant eadem corporis inflexione adorabant. *Carnaverunt genibus ante Baal.* Illi tantum qui Christo illudabantur. à Matth. noctantur enim tantum flexisse genu illorum adorantes. *Genitico ante eum illudabantur;* *deus Rex imd seruus.* Dixit in singulatissima: quia peruersi illi & increduli fidei non adhuc Christo deo affirmant quod Rex est, sed solum terræ: volentes autem hanc ratione impetrare pietatem, irrutorio & conuictio illam ut terra Regem adorarent. Adeinde Deo vos inurbani, quibus sufficere videatur inter orationem vnum curvare genu & hoc evidens sic figurando in terrave reverentur hoc magis Dei quandam esse distinctionem quam pronam adorationem.

H. Nec similiter, cum D. Hieron. tributatis feliam deo curvare genua ad orandum Deum, qui gloriosum, si taummodo genua sine corpore: etenim animæ genua sunt flexenda principiter, atq[ue] tantum Deo placib[us] verius que genu curvare, in quantum animæ tua illa curvantis de quibus potest, dum expendens hunc Christi orationem. Non scias ego volo sed si cur tu. Alijs sanctis non satis est haec genitudo, sed etiam oratori in figura animæ humili-

tatis totum humilium prosternit corpus, hoc tio cor demissum prostrati, quæ est suprema illis postoris insibilis, incomprehensam Maiestatis diuinæ ma. terram magnitudine, & propriam imbecillitatem ita pro figura etiatis iacuit Abraham. Sanctissimam adorans humili. Triumtatem in persona trium Angelorum sibi tatis, occurrentium. *Adorauit in terram;* & pariter pre. Gen. 18, 27. ces postmodum oblaturos præ quinque ciuitatis illis Sodomorum, sic leatus introducitur.

Lugat ad Dominum meum: cum sim pulchra & Gen. 18, 27. enim Eodem situ legimus orantes Patrem & Filium utrumque Tobiam viros sanctitate notissimos, dum beneficium à Deo cognoscunt accep- tū, mislo sibi Raphael Angelus, in maximam corum velitatem profari per tre horas in fa. Tob. 11, 21 citem. Eadem haec corporis compositionis tres illi Reges Deum adorarent recenter in mundo na- tum, diuinam illi reverentiam exhibentes. Pro. Mat. 2, 11 euidentes adoravent eum. Quid plus? Venerabi- les illi seniores quo: vidi D. Ioann. in Apoca- lypsi, in conspectu diuinæ Maiestatis. *Occiderunt Apoc. 8, 11.* in facies suas.

Ad hanc nos pronocat demissione his verbis 31 Propheta regis. *Quoniam Deus magnus Domi- nus, & Rex magnus super omnes Deos, &c. In ma Ps 94, 3.* nu eius omnes trahentes, &c. Ipsius est mare, & ip- se fecit illud & aridam fundauerunt manus eius. Venite, adoramus & proclamamus ante Dominum. Legit D. Hieron. *Adoramus & ceterum.* Alij: *Proferamus & incensum nobis.* Tantus debetur cultus & reverentia Regi, quanta civis est maiestas & potitas. Dei autem potetas in natura sua per omnia & in omnibus supremo creditur, quis Deus est Dominus magnus. *Deus magnus Dominus* velutque Rex super omnes qui in creatu- ras sis habent & Dominum: *Rex magnus super omnes Deos.* In manu sua terram continet uni- versam, creator est maris, mundi, fui, dator omnipotens: supremo igitur debetur illi pronaqua- reverentia. Quocirca iustum est ut coram illo nos terræ prosternamus quanquam possumus, nos- tera collidente vel affigente, faciem nostram in illa ponentes; indigentes nos indicantes qui faciem habemus etiam coram tanta & supre- ma Dei Maiestate, summaque diuinitate.

Hoc modo se habuit. Eximus Magister no- III. stet: non enim satis illufuit ambo curvare genua. Interior in terra, insuper & totum prosternit corpus, di- uinamque faciem terre contingit. *Positis genuis* via rel- precidis in faciem suam. Per hoc actum exhibuit pondat reverentia: cultuque Patri sui maistorem quod exterior: quia ut prosequitur D. Augusti, reverentia vnuquam in mundo quis ergerat, aut agere potest: quia ut prosequitur D. Augusti, reverentia

Deo

L. 10. de. Deo exhibita non in solo consistit exercitiori eum, &c. actu protervendi se in terram: nam sapius videt, denus haec reverentia exceptos finis plutimos. *D. THO.* Hoe modo adorauit Abraham filios: *Hech.*, & 2.2. q. 84. Iacob fratrem suum Esau: quem cum premum per totam, vidit, adorans prouis septies in terram, idem *Gen.* 32. 7. fecerunt mulieres & filii. Ita Ioseph à fratribus *Gen.* 33. 1. his suis sibi honoratur. Similiter hoc situ *Gen.* 42. 6. Ruth mulier nominatissima Booz. *Cadens in flos Ruth.* 2. citem suam adorauit: nec non sapientissima Theocritis Regem David, quinimum ipsa Bethsabae *2. Reg.* 14. regem Salomonem filium adorauit. *Submisisse* 4. *Exaltate in terram vultu adorans Regem.* *Summa Reg.* 1.3. ma huic adorationis in extrema consistit anima submitione: quæ emineniam recognoscens diuinam, Deum ut supremum adorat conlike Dominum: & haec adoratio à Theologis dicitur *Latria*. Haec originem habet à cognitione Dei, tantoque maior est & profundior, quanto magisitudinis illius & maiestatis est cognitio clarior: unde tanto fuerunt & sunt actus reverentie submissioris, quanto haec congitto gradu capitur altiori. Maior est illa quæ Deum adorant Archangeli, quam Angeli, & sublimior illa Principatum quam Archangeli, quos tamen omnes superant. Seraphim, atque inter ipsos eorum eminentiores. Sicut enim distinctionem habent de Deo cognitionem: ita etiam Deum submissori cultu honorant & reverentia. Nullus inter homines Sanctus nisi Angelus, nec hic ne alij omnes tantam habuerant Maiestatis Dei cognitionem quantum solus *Matt.* 11. Christus: ut dicunt possit. *Nemo niger Patrem* 27. nisi filium. Unde anima eius reverentia quam obsecravat in oratione, suprema erat, caue tandem ut Apolitus illi adserat: illam fuisse semper exauditam Afferit Christum venisse Sacerdotem à Patre ecclési consecratum, ut oraret & sacrificium pro nobis offerret: eo etenim sive Sacerdotes instituuntur, atque hic omnibus vita sua dies impendit, quos dicit: carnis sua dies. *Qui in diebus carnis sue preces supplicanteque, &c. cum clamore valido, & lacrymis offensus.* Confidit diebus quibus vixit { inquit D. Ambrosius} Patri orationes & sacrificia dedicauit, haec enim fuerunt quæ ad nostram salutem est operatus. Totum quod egit Christus, preces sunt & supplicationes pro peccatis humani generis. Nominatum autem hoc egit, ita D. Thomas in hora passionis fuit: tunc enim lacrymis & gemibus perorauit.

Hebr. 5.7. Exaudiuit autem eum semper Pater ob existiam supremamque reverentiam quæ orabat, il-

lique loquebatur. Exaudiret eum pro sua reverentia vnde sic D. Chrysostomus dicit: *Tanta fuit anima reverentiae ac pietatis, ut idem enim reverenter Deus. Huius ies gratia numquam nulli repulit virisque postmodum effari. Pater gratias ago tibi, quia semper me spoliasti. Si obicias quomodo nunc exauditus non essem, quandoquidem quod petebat, ut calix tuo Tim. 4. laret ab eo, nequaque sit affectus? Relponit D. Thom. Semper exauditus fuit in eo quod Quod deliberare, & voluntate determinata postulauit: ut calix transiret non hoc rogauit nulli condicione: *Si vis;* nec fuit deliberauit petito experiente superiori sed inferiori. Hæc reverentia in eum haec occasione maxima fuit tamque extima: vero verbis immo linguis Seraphimorum sit declarata: *Ego confundor & erubescens levare faciem meam ad te,* de quibus postmodum: Illam o Christiane preponde, & attende quam iustè mundi rigoribus Agnus damnum deliciae, eorumque molida ad eum dum pulvinaria, reclinationes & soliditas se nauit, corporisque fatus tantopere à debito rite quam tu alieni: ut illis non praetuleris vti locundum neudum cum Regibus led nec cum vulgaribus quibus magis videantur Deo illudere quam orare: quod latius effectus tuus declarat orationis, quæ nedum non exauditur, aut grata recipitur, sed sapienter Deum offendit ob gravem in ea irreverentiam. O quam iustè de te cum illis populis sui senioribus conqueri posset, qui coram eo accidentes indecenter & commode sedentes ad orationem se componebant. *Fili hominis* (sic ipse Propheta suo Ezechiel) *senares domus* (scilicet) *venerunt ad me, ut interrogarent me, & descendunt coram me.* Tuam quoque celeritas quam pacem tanta meretur inurbanitas, nisi ut illos reticam à facie mea, ut non solum petra non obtineant, sed etiam quod habent eis auferant. *Interrogatus non respondere ei.* Ex magistro illo doctissimo addicte quod corporis compositione debeat in confessione Dei vacare orationes. *Audi* D. Cyprianum te monente. *Sic erantibus firmi & prestatio cum disciplina, quietem consenserunt & pudorem. Cogitamus nos sub confessione Dei fratres, placendum esse dominum oculis & habitu corporis, & modo vocis. Illic assilte saltum ea reverendissima compositione modestus coram Deo, sine qua adstante**

estate non præfumeres Regi sed nec cuiilibet
vico dignitate Primario.

§. 33. Pater mihi: Abba pater. Orat. Deum
appellans Patrem et fiduciam in nostris ex-
ciuit orationibus; et cum lacrymis, que il-
lam adagent: mysticum est illud: Abba
pater.

Quarto: nam Dominus orditum orationem
more eloquentissimi oratoris, capiendo be-
nevolentiam & attentionem verbis suaui-
bus, urbanis & blandis, quæque summam declar-
ant confidantem, qualis est filii ad optimum pa-
tri sui accedens. **Abba pater.** Verbum hoc, Ab-
ba dicunt D. Hier., & D. Aug. esse Hebraicum, &
item significare quod in Graeco & in Latino di-
cunt **Pater**, & D. Marc. Euangelista Christum
dictile verbum; comminemorat: **Abba pater, in uno**
nominis dualibus utitur linguis. Non vitium incur-
rit quod dicimus laicis Battologia, sed cum
praelato mysterio volvit enim per hoc declaraz-
io quod se conplexus Patris fui coelestis offeret
in tibi, patientem agnitionem, preciusque op-
plenum pro vita populo Hebreo & Gentili,
quodque virtutibus idiomate loqueretur; qua-
de causa etiam dicit quod Apollonius Paulus co-
munit ambo hæc verba coniungeret, quamvis
item significantia. **Hoc est Abba.** Hebreo (lo-
quor D. August.) quod latine pater, & fortasse
Dominus propter aliquod Sacramentum virumque
deus, vienes ostendere se illam tristissimam in per-
sona patris, ita Ecclæsia suscepisse; cui factus
est angularis lapis venirent ad eum partim ex He-
breo ad quos pertinet quod ait: **Abba, partim ex**
Graecis ad quos pertinet quod ait pater. Etiam
Iacobus Apollonius non prætermittens hoc Sacramen-
tum, in quo clamamus (inquit) **Abba pater.** He-
breo & Graecis loquuntur (loquitur D. Hier.) quia
non est aliud Iudeus & Graecus.

Vix est hoc verbo coelestis hic magister no-
bi pennitus et eadem in nostris utramor ora-
tionibus, quemque hic posse esse prologus: **Pater**
nos aperit. Diabolus de caufis. Prima vt in cordibus
partim & solitus indolem & languorem fecuram exercit
deum fiduciam nihil enim illam excitat in aliquo ita
procursum & fecuram, quam nosse quod ille, in curus
mum contemnit remedium, propriis fit
hunc pater. Hoc argumentum Salvator semper af-
firmavit nos reddere in multis orationibus
confidimus, dicendo & adhortando ut ad Deum

tanquam ad patrem accederemus: Si namque hic
ad tuum recurris fiducia plenus, eo solo quod
tuum esse patrem intellegis, & hoc tibi sufficit
ut perfice fecurus sis, quod accedenti tibi in-
cessitate obruto postulata cœcedet, vel illud quod
magis in tunu cœdet: commodum & utilitatem:
quanto magis cum illa tibi recurserit est ad
Patrem illum ita amabilem: nou enim amor est
omnium parentum: amor huic si comparatur?
**Quanto magis Pater vester de celo dabit spiri-
tum bonum petentibus scilicet Noranda sunt hac ver-
ba. Pater de celo.** Pater plenus misericordia qui
regnat in celo, potentia infinitus, diuinitas im-
mensus, & visceribus benignus coelestibus, pa-
tribus his terrenis, quibus terrena sunt viscera,
ac proxime aliquando confinicta & arida, min-
ime conferendus.

Breue proponit D. Bernard. argumentum de III:
oratione, atque tres defectus in causa esse quod Tres de-
oratio modicu[m] fortiorum effectum: hi sunt, fœtus in
Tepiditas, Temeritas & Timor. Oratio tepida oratione,
ea est quam ordinariè deponit passu fœtus: quod te-
rem Spiritu, in minori desiderio, languente pida sit,
anima, distracta mente parvaque corporis com- & temeraria
positione, nullo furore, nulla denotione com-
mendabiliem, sed cui de ore mortua verba dela-
buntur. Quas vites hac habebit oratio? Quale
robur habet illa fœtita quam sursum emisis
explosam de acri languide tensa & eneruosa:
Ventus illam detinabit, ne verear quod fus-
sum æra petens euolabit. **Tepida oratio in ascensi-**
language & deficit, et quod non habebat vigorem.
Non sic orandum non sic. **Fortior oratio** (sic mo- D. Ber.
n. D. Augustini, Comitem Bonifacium) & di Serm. a d.
Deo quod habet in psalmo: **De necessitatibus meis Quadrage-**
ste me Domine Dauidum auxilium implorandum ad finem.
et non remisit confirmat D. Basilius. a Tali D. Aug.
erat Davidis oratio, quæ coelestis attraxit sibi Epiph.
subsidium: hoc enim indicat hac formâ loquens ad Pontificem.
Os meum aperit, & atraxi spiritum: nam ut Tom. x.
ante notarium, os aperit in S. Litteris, loqui apud D.
el cum affectu & animo: idecirco namque D. Thom. 22.
Math. significaturus affectum & animum, q. 83 a 13
quo Christus loquatur legem suam mundo. **Eph. 118.**
promulgans Euangelium sic ait: **Aperiens os suum** 131.
docebat eos.

Oratio teneraria eorum est quorum corda
seculibus furent, quibus Dei provocarunt
iram, coram eo nulla præmissa parententia libel-
los offerunt supplices, quales erant illi de populo
suo facili: quos Deus Iustitiae pati præcipit, af-
fere reprobant: confabunt enim non leuen-
sibi à Deo illam iniuriam, dum eorum nolunt:

Matt 5,2.

ycd